
 

 

 

 

 

 

  

1 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

Pregão Presencial nº: 001/2014 

Processo Administrativo nº: 154/2014 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de organização de eventos, 

contemplando infraestrutura, locação de equipamentos, bufê, profissionais e serviços especializados, para 

realização do I Congresso Paulista do Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo, a ser realizado de 

23/04/2014 a 26/04/2014 no Palácio de Convenções do Anhembi, em São Paulo – SP. 

 

PREÂMBULO 
 

No dia 6 de fevereiro de 2014, às 8h30min, reuniram-se no Plenário, do 6º andar, do prédio sito à Alameda 

Ribeirão Preto, nº 82, Bela Vista, São Paulo – SP, o Pregoeiro, Senhor Alex Tavares Zamignani, designado à 

fl. 329 dos autos do Processo Administrativo nº 154/2014, e a Equipe de Apoio, Senhor Caio Tadeu de Souza 

Paschoal de Souza, Senhora Clarisneide Palomo de Souza e Senhora Maria Emilia Barros Barbosa Marim, 

para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se ao exame dos documentos fornecidos pelos interessados presentes, visando à 

comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais atos de atribuição 

do Licitante, na seguinte conformidade: 

 

CREDENCIAMENTO 
 

REPRESENTANTES    EMPRESAS CREDENCIADAS 

ALCIDES DUTRA NETO                        A. T. BISMARA SERVIÇOS ME 

ALESSANDRA AZANHA                         SONORABIZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 

EDUARDO JORGE TEIXEIRA                   MADU PROMOÇÕES S/S LTDA.-ME 

FELIPE AUGUSTO TOMAZELLI CECCHETTO  DMDL MONTAGENS DE STANDS LTDA. 

FELIPE JAMUR                               OL BRASIL LTDA.-EPP 

HELENA MASTROIANNI DE LEMOS BRITTO  H & L PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARI 

LEANDRO ANTONIO KLICHOVSKI               REALI GESTÃO & EVENTOS LTDA.-ME 

MYLLA DE SÁ VIEIRA                        MILLE ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA. 

ROBERTO TUZDJIAN                          ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LTDA.-EPP 

ROSA MARIA ALVES DE VASCONCELOS       ALVO EVENTOS LTDA. 



 

 

 

 

 

 

  

2 

WELLINGTON DA SILVA DE LIMA              UNA MARKETING DE EVENTOS LTDA. 

 

O Pregoeiro consultou durante o credenciamento o Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 

(CEIS) da Corregedoria Geral da União (CGU) e também o Cadastro de Empresas Sancionadas/Penalizadas 

pelo COREN-SP, através de seus respectivos endereços eletrônicos. 

 

Como medida diligente, foi realizada a consulta ao Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores – 

SICAF de todas as empresas. Nesse sistema, foi constatada aplicação de sanção à empresa DMDL 

MONTANGENS DE STANDS LTDA., declarada suspensa de licitar com determinado órgão da 

Administração Pública Federal (INFRAERO), não configurando, entretanto, impedimento de licitar com 

outros órgãos da Administração Pública, como o COREN-SP. 

Quanto às demais Licitantes, não foram constatadas quaisquer declarações de inidoneidade e/ou proibições 

para licitar com a Administração Pública, tampouco sanções de Suspensão e/ou Impedimento por parte desta 

Autarquia. 

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 

Em seguida, recebeu as Declarações dos Licitantes de que atendem plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital, e os dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, 

respectivamente.  

 

REGISTRO DO PREGÃO 
 

Foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 

Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com 

aqueles definidos no Edital, tendo selecionado, entre os Autores das demais, os Licitantes que participarão da 

Fase de Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VIII e IX do artigo 4º da Lei federal nº 

10.520, de 17/07/2002. 

O Pregoeiro esclareceu a todos os presentes que, independentemente do conteúdo das Propostas, todas serão 

aceitas em virtude da presunção de que atendem integralmente, no mínimo, às especificações do Edital. 

Os documentos, ainda que em data anterior à da sessão pública, serão considerados como expedidos na data 

de abertura do certame. 

Houve controvérsia na sessão, devido ao fato da representante da empresa MILLE ORGANIZADORA E 

EVENTOS LTDA. constar no quadro societário da empresa SONORABIZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 

LTDA.-EPP (ambas participantes credenciadas do certame). Por iniciativa própria, a representante da 

SONORABIZ retirou sua Proposta Comercial, sob a anuência do Pregoeiro, como medida razoável à 

solução. 

Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 

de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço, e os demais em ordem decrescente de 

valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma: 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

3 

Item: ÚNICO    Encerrado 

 

  Fase : Propostas 

       SONORABIZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.-    ***        ***  11:51:46  Sem Proposta 

       DMDL MONTAGENS DE STANDS L    2.050.000,0000     36,92%  11:52:31  Não Selecionada 

       REALI GESTÃO & EVENTOS LTD    1.981.000,0000     32,31%  11:51:03  Não Selecionada 

       MADU PROMOÇÕES S/S LTDA.-M    1.954.870,0000     30,57%  11:49:58  Não Selecionada 

       OL BRASIL LTDA.-EPP           1.900.000,0000     26,90%  11:50:47  Não Selecionada 

       ALVO EVENTOS LTDA.            1.792.932,2800     19,75%  11:48:06  Não Selecionada 

       UNA MARKETING DE EVENTOS L    1.777.444,0000     18,72%  11:52:06  Não Selecionada 

       H & L PROMOÇÕES E EVENTOS     1.588.819,4400      6,12%  11:49:32  Selecionada 

       A. T. BISMARA SERVIÇOS ME     1.558.653,7400      4,10%  11:48:35  Selecionada 

       MILLE ORGANIZADORA DE EVEN    1.544.300,1100      3,15%  11:50:23  Selecionada 

       ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LT    1.497.211,6200      0,00%  11:49:00  Selecionada 

 

  Fase : 1a. Rodada de Lances 

       H & L PROMOÇÕES E EVENTOS     1.497.000,0000      1,22%  11:54:23    

       A. T. BISMARA SERVIÇOS ME     1.496.999,0000      1,22%  11:55:00    

       MILLE ORGANIZADORA DE EVEN    1.480.000,0000      0,07%  11:55:18    

       ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LT    1.479.000,0000      0,00%  11:55:38    

 

  Fase : 2a. Rodada de Lances 

       H & L PROMOÇÕES E EVENTOS     1.478.000,0000      0,54%  11:55:51    

       A. T. BISMARA SERVIÇOS ME     1.477.000,0000      0,48%  11:56:36    

       MILLE ORGANIZADORA DE EVEN    1.475.000,0000      0,34%  11:56:49    

       ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LT    1.470.000,0000      0,00%  11:57:04    

 

  Fase : 3a. Rodada de Lances 

       MILLE ORGANIZADORA DE EVEN    1.475.000,0000      0,55%  11:57:46  Declinou 

       H & L PROMOÇÕES E EVENTOS     1.469.000,0000      0,14%  11:57:15    

       A. T. BISMARA SERVIÇOS ME     1.468.000,0000      0,07%  11:57:27    

       ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LT    1.467.000,0000      0,00%  11:58:03    

 

  Fase : 4a. Rodada de Lances 

       A. T. BISMARA SERVIÇOS ME     1.468.000,0000      0,27%  11:58:27  Declinou 

       H & L PROMOÇÕES E EVENTOS     1.466.000,0000      0,14%  11:58:14    

       ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LT    1.464.000,0000      0,00%  11:58:48    

 

  Fase : 5a. Rodada de Lances 

       H & L PROMOÇÕES E EVENTOS     1.466.000,0000      0,00%  11:58:56  Declinou 

 

  Fase : Negociação 

       ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LT    1.464.000,0000      0,00%  12:44:29  Inabilitado        

       H & L PROMOÇÕES E EVENTOS     1.466.000,0000      0,00%  16:10:10  Vencedor 
 

CLASSIFICAÇÃO 
 

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, 

assegurado o exercício do direito de preferência às empresas Licitantes Microempresas e Empresas de 



 

 

 

 

 

 

  

4 

Pequeno Porte, respeitada a ordem de classificação, na seguinte conformidade: 

 

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO 

Item: 001.00    Encerrado 

      ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LTDA.-EPP ....  1.464.000,0000     1º Lugar 

      H & L PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIA    1.466.000,0000     2º Lugar 

      A. T. BISMARA SERVIÇOS ME ............  1.468.000,0000     3º Lugar 

      MILLE ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA. ..  1.475.000,0000     4º Lugar 

      UNA MARKETING DE EVENTOS LTDA. .......  1.777.444,0000     5º Lugar 

      ALVO EVENTOS LTDA. ...................  1.792.932,2800     6º Lugar 

      OL BRASIL LTDA.-EPP ..................  1.900.000,0000     7º Lugar 

      MADU PROMOÇÕES S/S LTDA.-ME ..........  1.954.870,0000     8º Lugar 

      REALI GESTÃO & EVENTOS LTDA.-ME ......  1.981.000,0000     9º Lugar 

      DMDL MONTAGENS DE STANDS LTDA. .......  2.050.000,0000    10º Lugar 

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência. 

 

NEGOCIAÇÃO 
 

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que os preços obtidos, abaixo 

especificados, são ACEITÁVEIS por serem compatíveis com os preços praticados pelo mercado, conforme 

apurado no processo de licitação. 

H & L PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS     R$ 1.466.000,00    Vencedor 

 

HABILITAÇÃO 
 

Aberto o segundo envelope da Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de 

habilitação, foi verificado o desatendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, no que tange ao objeto 

contratual, e a Licitante foi inabilitada. O Atestado de Capacidade Técnica da empresa ATIVA EVENTOS E 

LOCAÇÃO LTDA.-EPP foi recusado por não conter serviços de tradução – mencionava apenas a 

disponibilização de equipamentos. Diligenciado junto ao SEBRAE, emissor do mencionado atestado, 

confirmou-se que não haviam sido realizados os serviços de tradução, descumprindo a condição do item 

7.3.4.1 do Edital. 

Aberto o segundo envelope da Licitante que apresentou a segunda melhor proposta e analisados os 

documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, 

contemplando, também, diligência ao Atestado de Capacidade Técnica fornecido pela Universidade Federal 

do Estado do Rio de Janeiro, junto à Diretoria de Atividades de Apoio – UNIRIO/DAA, constatando-se a 

plena conformidade às condições editalícias. 

A sessão foi suspensão às 13h38min, com retorno solicitado às 15h. Reiniciou-se a sessão às 15h15min. 

Os documentos de habilitação examinados e as Propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro 

e pelos membros da Equipe de Apoio, e colocados à disposição das Licitantes para exame e rubrica. 



 

 

 

 

 

 

  

5 

 

RESULTADO 
 

À vista da habilitação, foi declarado: 

H & L PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS     R$ 1.466.000,00    Vencedor 

 

RECURSOS 
 

Ato contínuo, consultados, o Licitante manifestou interesse em recorrer, pelo seguinte motivo: 

 

LICITANTE MOTIVO 

OL BRASIL LTDA-EPP “Em função da controvérsia já apresentada em ata, e a suspeita de 

conluio entre as empresas MILLE e SONORABIZ, tenho a intenção 

de  solicitar a aplicabilidade das penalidades previstas em lei e no 

próprio edital, caso comprovado o conluio.” 

Foi-lhe concedido o prazo de 3 (três) dias para apresentação das razões de recurso e intimados os demais 

licitantes para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começará a correr do término do prazo 

do recorrente, ficando-lhes assegurada vista imediata dos autos. 

 

ENCERRAMENTO 
 

As Licitantes foram informadas de que os envelopes não abertos contendo documentação ficarão à disposição 

para retirada após a contratação, nos termos do Instrumento Convocatório. 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 16h40min, cuja ata é assinada pelo Pregoeiro, pelos 

membros da Equipe de Apoio e representantes das Licitantes relacionadas. 

Todas as Licitantes receberão cópia desta Ata, sem prejuízo de publicação no sítio eletrônico do COREN-SP. 

 

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA 
 

A Licitantes abaixo relacionadas saíram da sessão antes de seu término, declinando do direito de interposição 

de recurso: 

EMPRESAS HORÁRIO DE SAÍDA 

ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LTDA.-EPP 12h48min 

REALI GESTÃO & EVENTOS LTDA.-ME 12h51min 



 

 

 

 

 

 

  

6 

A. T. BISMARA SERVIÇOS ME 13h30min 

O representante da empresa MADU PROMOÇÕES S/S LTDA.-ME não retornou do intervalo para almoço, e 

não assinou declaração de saída, declinando, de forma tácita, da intenção de interpor recurso. 

ASSINAM: 

 

REPRESENTANTES DAS EMPRESAS 

 

 

AUSENTE 

_________________________________ 

ALCIDES DUTRA NETO   

A. T. BISMARA SERVIÇOS ME 

   

 

_________________________________ 

ALESSANDRA AZANHA   

SONORABIZ PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA.-EPP 

 

AUSENTE 

_________________________________ 

EDUARDO JORGE TEIXEIRA   

MADU PROMOÇÕES S/S LTDA.-ME 

   

 

_________________________________ 

FELIPE AUGUSTO TOMAZELLI CECCHETTO   

DMDL MONTAGENS DE STANDS LTDA. 

   

 

_________________________________ 

FELIPE JAMUR   

OL BRASIL LTDA.-EPP 

     

 

_________________________________ 

HELENA MASTROIANNI DE LEMOS BRITTO   

H & L PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS LTDAS.-EPP 

AUSENTE 

_________________________________ 

LEANDRO ANTONIO KLICHOVSKI   

REALI GESTÃO & EVENTOS LTDA.-ME 



 

 

 

 

 

 

  

7 

   

 

_________________________________ 

MYLLA DE SÁ VIEIRA   

MILLE ORGANIZADORA DE EVENTOS LTDA. 

AUSENTE 

_________________________________ 

ROBERTO TUZDJIAN   

ATIVA EVENTOS E LOCAÇÃO LTDA.-EPP 

   

 

_________________________________ 

ROSA MARIA ALVES DE VASCONCELOS   

ALVO EVENTOS LTDA. 

   

 

_________________________________ 

WELLINGTON DA SILVA DE LIMA   

UNA MARKETING DE EVENTOS LTDA. 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

 

 

_________________________________ 

ALEX TAVARES ZAMIGNANI 

PREGOEIRO 

 

 

_________________________________ 

CAIO TADEU DE SOUZA PASCHOAL 

EQUIPE DE APOIO 

 

 

_________________________________ 

CLARISNEIDE PALOMO DE SOUZA 

EQUIPE DE APOIO 

 

 

_________________________________ 

MARIA EMILIA BARROS BARBOSA 

EQUIPE DE APOIO 

 


